
Муниципальное казѐнное учреждение 

дополнительного профессионального образования 

муниципального образования Плавский район 

«Центр непрерывного повышения профессионального 

 мастерства педагогических работников» 
 

 

П Р И К А З 

 
 

«02» июня 2023 года                                                                      № 4 

 

 

Об утверждении  Плана проведения методических  

мероприятий, семинаров и иных образовательных событий  

по актуальным вопросам введения ФООП с 1 сентября  2023 года 

 

На основании Федерального закона от 24.12.2022 № 371-ФЗ «О 

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях 

в Российской Федерации»,   приказов   Министерства   просвещения   

Российской   Федерации    от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования», 

от 16.11.2022 № 993 «Об утверждении федеральной   образовательной   

программы   основного   общего   образования»,   от 23.11.2022 № 1014 «Об 

утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

03.03.2023 № 03-327 «О направлении информации» (методические 

рекомендации по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ), в целях введения федеральных основных общеобразовательных 

программ в общеобразовательных организациях, расположенных на 

территории Тульской области, приказа министерства образования Тульской 

области от 25.06.2013 № 996 «Об организационных мероприятиях по 

подготовке к введению федеральных образовательных программ начального 

общего и основного общего образования в общеобразовательных 

организациях, расположенных на территории Тульской области, с 1 сентября 

2023 года», на основании Устава п р и к а з ы в а ю: 

 

 



1. Утвердить План проведения методических мероприятий, семинаров  

и иных образовательных событий по актуальным вопросам  

введения ФООП с 1 сентября  2023 года (Приложение). 

2.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  

МКУ ДПО МО Плавский  

район «ЦНППМПР»                                                         Л.В.Дедук  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу  

от 02.06.2023 №4 

 

Муниципальное казенное учреждение дополнительного профессионального 

образования муниципального образования Плавский район  

«Центр непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников» 

 

                                                               

                                                                   УТВЕРЖДАЮ 

                                                                             Директор МКУ ДПО                                                                                                                                        

                                                                            МО Плавский район  

                                                                  «ЦНППМПР»                                        

                                                                                      _____________Л.В.Дедук                                                                                  

                                                                 Приказ  № 4 

                                                                                от «02» июня 2023 г. 

 

План проведения методических мероприятий, семинаров 

и иных образовательных событий по актуальным вопросам 

введения ФООП с 1 сентября  2023 года 

 

 

Цель: обеспечение методических условий для эффективного перехода 

общеобразовательных организаций на федеральные основные 

образовательные программы. 

Задачи:  

методическое сопровождение педагогических и руководящих работников 

при переходе на ФООП; 

консультативное сопровождение общеобразовательных организаций по 

формированию учебных планов; 

обеспечение взаимодействия образовательных организаций и ГОУ ДПО ТО 

«ИПК И ППРО ТО» по участию управленческих команд и педагогических 

работников в просветительских мероприятиях регионального и 

межмуниципального уровней по вопросам введения ФООП и федеральных 

рабочих программ учебных предметов начального, основного и среднего 

общего образования; 

обеспечение организационно-технологического сопровождения проведения 

мониторингов готовности к введению ФООП и реализации ФООП. 

 

 

 

 



№ Наименование мероприятия Сроки 

исполне

ния 

Ответствен

ные 

Ожидаемые результаты 

I. Методическое сопровождение введения ФООП  

1 Проведение серий совещаний по 

организационному и 

методическому сопровождению 

ФООП  

Июнь-

август 

2023 г. 

  Директор Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФООП на 

межмуниципальном, 

муниципальном уровнях и 

уровне ОО  

2 Организация и проведение 

семинаров по актуальным 

вопросам введения ФООП и 

других образовательных 

событий с участием 

методических объединений  

учителей предметников 

Сентяб

рь-

декабрь 

2023 

года 

Директор Созданы площадки для 

обсуждения общих в 

педагогическом сообществе 

проблемных вопросов, 

возможность включения в 

процесс профессионального 

общения каждого учителя 

3 Проведение инструктажей 

школьных управленческих 

команд по использованию 

методических рекомендаций, 

связанных с процессом 

управления введения ФООП 

Июнь-

август 

2023г. 

Директор Синхронизированы подходы 

к организации управления 

процессами введения ФООП 

4 Сопровождение включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных  

онлайн-конструкторов, 

соответствующих требованиям 

ФООП  

До 1 

сентябр

я 2023 

года 

Шматков 

С.А. 

Снижена нагрузка на учителя 

при подготовке к учебному 

занятию.  

Аккумулированы 

эффективные приемы и 

методы обучения на единой 

цифровой платформе  

5 Методическое совещание 

«Содержание  ФООП, 

готовность  к переходу»  

Август 

2023 

года 

  Директор Синхронизированы 

процессы управления 

введением ФООП на 

межмуниципальном, 

муниципальном уровнях и 

уровне ОО  

6  Обеспечение участия 

педагогического сообщества в  

совещаниях по актуальным 

вопросам введения ФООП 

(выездные и в формате ВКС)  

По 

отдель

ному 

график

у 

Чихачева 

Т.М. 

Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

муниципальных, школьных 

управленческих команд в 

рамках введения ФООП  



7 Сопровождение корректировки 

планов повышения 

квалификации педагогических и 

руководящих работников по 

переходу на ФООП 

Июнь 

2023г. 

Кузьмина 

Г.Ю. 

Обеспечена своевременная 

коррекция действий 

муниципальных, школьных 

управленческих команд в 

рамках введения ФООП 

8 Сопровождение обучения  

руководителей и педагогических 

работников ОО по актуальным 

дополнительным 

профессиональным программам, 

включающие вопросы 

реализации ФООП 

По 

отдель

ному 

график

у 

Кузьмина 

Г.Ю. 

Синхронизированы 

процессы обучения 

педагогических и 

управленческих команд  

9 Проведение мастер-классов, 

круглых столов по вопросам 

реализации ФООП 

Октябр

ь-

декабрь 

2023г. 

Карпачев 

С.В., 

Мазурова 

Ю.В., 

Алешина 

И.А. 

Своевременно оказана 

помощь педагогическим и 

руководящим работникам 

II. Мониторинг готовности  к введению ФООП  

10 Проведение 

мониторинга готовности ОО к 

введению ФООП  

Июнь 

2023 

года 

Образовате

льные 

организаци

и 

Составлен перечень 

образовательных 

организаций с низким 

уровнем готовности к 

введению ФООП. Проведена 

оценка готовности к 

введению ФООП, выявлены 

дефициты 

11 Сопровождение мониторинга  

самодиагностики готовности ОО 

к введению в ФООП 

Июнь 

2023 

года 

Гурьянова 

С.А. 

Проведена оценка 

готовности к введению 

ФООП, выявлены дефициты  

12 Участие в индивидуальных 

собеседованиях по готовности к 

введению ФООП 

Август 

2023 

директор Обеспечен промежуточный 

контроль готовности  

образовательных 

организаций к введению 

ФООП 

13 Проведение мониторинга 

реализации ОО ФООП  

Октябр

ь-

ноябрь 

2023 

Образовате

льные 

организаци

и 

Обеспечен промежуточный 

контроль качества 

реализации в 

муниципальных 



года образованиях ФООП  

14 Организация работы 

муниципальной системы 

контроля готовности к введению 

ФООП  

До 15 

августа 

2023 

года 

Гурьянова  

С.А. 

Обеспечен промежуточный 

контроль готовности ОО к 

введению ФООП  

15 Проведение мониторинга 

затруднений педагогов в  

вопросах перехода на ФООП 

Июнь 

2023 

года 

Руководите

ли ОО 

Разработан и реализован 

комплекс мероприятий по 

обеспечению условий 

реализации  ФООП 

III. Информационное обеспечение введения ФООП  

16 Создание рабочей группы, 

координирующей вопросы 

введения ФООП  

Май 

2023 

Директор Синхронизированы 

процессы введения ФООП 

17 Информирование 

общественности через средства 

массовой информации о 

подготовке и успешных 

практиках реализации ФООП в 

ОО Плавского района  

Ежемес

ячно, 

2023 

год 

Мазурова 

Ю.В. 

Осознание обществом прав и 

возможностей, 

предоставляемых системой 

образования  гражданам при 

реализации ФООП  

 

18 Создание базы данных 

школьных координаторах 

введения ФООП 

Июнь 

2023 

Кузьмина 

Г.Ю. 

Обеспечение взаимодействия 

с ОО 

19 Размещение на сайте ЦНППМПР 

информационных материалов о 

переходе на ФООП 

Ежемес

ячно 

Карпачев 

С.В. 

Своевременно оказана 

методическая помощь 

20 Размещение на сайте ЦНППМПР 

методических рекомендаций по  

включению в ФООП  

регионального историко-

культурного стандарта. 

Ежемес

ячно 

Карпачев 

С.В. 

Своевременно оказана 

методическая помощь 

 

 

 

 

 


		2023-06-05T10:53:47+0300
	Дедук Людмила Вячеславовна
	Я являюсь автором этого документа


		2023-06-05T10:54:12+0300
	Дедук Людмила Вячеславовна
	Я являюсь автором этого документа




